
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO 

Cocconato – Piovà Massaia 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
                        DELLA GIUNTA N.  14 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2025-2027 - AI SENSI 
DELL'ART. 170 DEL TUEL 267/2000. 
 

19/07/2024 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore diciassette e minuti 
quaranta per via telematica , regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta dell’Unione, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MURGIA Antonello  Sì 

2. FERRERO Marinella  Sì 

3. MARELLO Monica  Sì 

4. NICOLA Mario Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Signor CARAFA dott. Vincenzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
SENTITA la relazione del Presidente che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
degli artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il 
seguente parere: FAVOREVOLE; 

VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
degli artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il 
seguente parere: FAVOREVOLE; 

CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la sotto indicata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2025-2027 - AI SENSI DELL'ART. 170 
DEL TUEL 267/2000. 

 
 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato 
con d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 30 del 15.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUPS 2024-2026;  

- la deliberazione consiliare n. 31 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024-2026;  

DATO ATTO CHE, la Giunta Comunale con deliberazione n. 3 del 12/01/2024 ha approvato il PEG 
2024; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che 
così recita: 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell'ente.” 
 
VISTI i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 
particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 
 
VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per gli esercizi 2025-2027, da presentare al Consiglio Comunale per le 
conseguenti deliberazioni;  
 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistematico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione;  
 
DATO ATTO CHE il DUP, avendo questo Comune, una popolazione inferiore a 5000 abitanti, 
viene redatto in forma semplificata, cosi’ come consentito dal punto 8.4 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011;  
 
VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026 
predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dall’ufficio comunale, in 
relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione dell’Ente;  
 
DATO ATTO CHE lo schema di DUPS verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione 
del parere di competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUPS) allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale sotto la lett. A); 
 
ACCERTATO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, è stato 
richiesto, in merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio interessato al 
provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonché il parere del Responsabile del servizio 
Finanziario; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE  
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità 

a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, lo schema del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
per il periodo 2025-2027, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, dando atto che tale documento comprende il piano triennale delle Opere 
Pubbliche e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi, così come previsto dal 
D.Lgs. 36/2023, del Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni patrimoniali, così come 
previsto dall’art. 42, comma 2, lett. 1 del D.Lgs. 267/2000, e del piano triennale dei 
fabbisogni del personale 2025-2027.  
 

2. DI COMUNICARE il presente provvedimento al Consiglio Comunale per l’adozione degli atti 
di competenza. 

3. DI TRASMETTERE all’Organo di Revisione lo schema di DUPS per il rilascio del rispettivo 
parere di competenza. 

 
4. DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUPS per il triennio 2025-2027 è stato 

predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo questo Ente una 
popolazione inferiore ai 2.000 abitanti. 

 
5. DI PRESENTARE lo schema del DUPS al Consiglio Comunale per le conseguenti 

deliberazioni disponendo che venga data comunicazione del presente atto ai Consiglieri 
Comunali come previsto dall’art. 170 del TUEL. 
 

6. DI DISPORRE CHE una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di 
rispettiva competenza, ai Responsabili dei Servizi.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
MURGIA ANTONELLO 

 
 

IL SEGRETARIO 
CARAFA dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici dell’Unione ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
dell’Ente capofila. 


